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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá mechanickým chováním krátkovláknových vstřikovaných

termoplastů. Bylo vybráno pět materiálů ze skupiny termoplastů s obchodním názvem

Grivory s krátkým nebo dlouhým vláknem. Materiály se odlišují procentuálním zastoupením

a druhem vyztužujících vláken. Z vybraných materiálů bylo metodou vstřikování vyrobeno

několik polotovarů ve tvaru destiček, ze kterých se následně vyřezávala metodou vodního

paprsku nebo frézováním zkušební tělíska ve třech směrech vůči toku taveniny do dutiny

formy (v podélném, příčném nebo pod úhlem 45°). Byla provedena statická tahová zkouška

pro všechny druhy materiálu a směry vyhotovených tělísek. Dle získaných hodnot lze určit

materiál s nejlepšími mechanickými vlastnostmi (nejvyšší pevnost v tahu 𝜎𝑀𝑡, modul

pružnosti v tahu E a poměrné prodloužení 𝜀𝑀𝑡) z vybraných typů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the mechanical behaviour of short-fibre injection moulded

thermoplastics. Five materials were selected from a category of thermoplastics with the trade

name Grivory with short-fiber or long-fiber. The materials differ in percentage and type

of reinforcing fibres. Several wafer-shaped blanks were made from the selected materials

by injection moulding, from which test bodies were subsequently cut out by water jet

or milling in three directions relative to the melt flow into the mould cavity (longitudinal,

transverse or 45°). Static tensile tests were carried out for all material types and directions

of the moulded bodies. According to the values obtained, the material with the best

mechanical properties (highest tensile strength 𝜎𝑀𝑡, tensile modulus E and relative

elongation 𝜀𝑀𝑡) among the selected types can be identified.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje problematice mechanických vlastností krátkovláknových

vstřikovaných termoplastů. Konkrétně se zabývá vlivem směru toku taveniny

a procentuálním zastoupením výztuže v kompozitních materiálech na hodnotu meze

pevnosti v tahu 𝜎𝑀𝑡, modulu pružnosti v tahu E a poměrném prodloužení 𝜀𝑀𝑡.

V teoretické části se bakalářská práce zabývá procesem vstřikování, technologickými

parametry vstřikování a jevy, které vstřikovací proces provádí nebo naopak jsou následkem

tohoto procesu. Dále se zaměřuje na konkrétnější popis polymerních kompozitů

vyztužených krátkými nebo dlouhými vlákny. Věnuje se jejich mechanickým a fyzikálním

vlastnostem, odlišnostmi mezi vyztuženými polymerními kompozity a jak specifikovat

důležité vlastnosti (vliv vstřikovacího procesu, délku a orientaci vláken atd.). V závěru

teoretické části jsou specifikovány druhy mechanických zkoušek využívaných pro tyto

materiály a detailněji rozebrána zkouška, která byla využita v experimentální části práce.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje postup výroby zkušebních tělísek od samotného

vstřikování. Konkretizuje použité technologie a parametry pro statickou tahovou zkoušku.

Dále se zabývá vyhodnocením naměřených výsledků a následným zpracováním do grafů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování nám umožňuje zhotovit tvarově složité výrobky, zatímco výrobní náklady jsou

značně nízké. Vyhotovené výrobky vstřikováním se vyznačují dobrou rozměrovou

i tvarovou stálostí a vysokou reprodukovatelností mechanických i fyzikálních vlastností.

Tyto výrobky považujeme buď za polotovar nebo finální výrobek. Vstřikování je jeden

z nejrozhlášenějších procesů na zpracování plastů, je to proces diskontinuální, cyklický.

Pro technologii vstřikování se používá převážná většina druhů termoplastů. Lze také

vstřikovat reaktoplasty nebo kaučuky, ale ne v tak širokém spektru jako termoplasty. [1]

1.1 Proces vstřikovaní

Vstřikování je proces, při němž je polymerní tavenina vtlačována do prázdné dutiny formy

naplněné vzduchem, po jejímž ochlazení dosáhneme požadovaného tvaru a vlastností

výrobku. [2][3]

Vstřikovací cyklus lze rozdělit na 4 hlavní části:

• Plastikaci

• Vstřikování

• Dotlak

• Chlazení

Při plastikaci dochází k přeměně polymerního materiálu z pevného stavu (forma granulí

nebo pelet, které jsou umístěny v násypce) do stavu taveniny vlivem působení tepla

z topného tělesa a třením způsobeného rotací šneku. Šnek odebírá materiál z násypky

a následně jej přemísťuje ke vstřikovací trysce. Pro dosažení požadovaných vlastností

výrobku musí být vhodně nastavena teplota topných pásem na plastikačním válci, otáčky

šneku a zpětný odpor šneku. Nevhodně zvolená teplota taveniny má značný vliv na jakost

povrchu výrobku. [2][3]

Následuje fáze vstřikování, kdy je tavenina vytlačována z tavící komory do dutiny formy

přes vtokový systém. Rychlost čela taveniny by měla být v každém průřezu tvarové dutiny

stejná a musí být zajištěna teplotní homogenita taveniny. Pro tvarově jednoduché výrobky

je zajištění těchto parametrů jednoduché, zatímco u složitějších výrobků je to i s pomocí

softwarových programů komplikované. [2][3]
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Třetí částí vstřikovacího cyklu je dotlak, který následuje neprodleně po naplnění tvarové

dutiny formy taveninou. Do dutiny formy se dodává další materiál, jelikož se tavenina

v dutině formy smršťuje vlivem ochlazování. Objemové smrštění se liší v závislosti

na vlastnostech vstřikovaného materiálu a použití výrobku. Během dotlaku se do dutiny

formy přivádí 1 až 10 % dodatečné taveniny. [2][3]

Čtvrtá a poslední část vstřikovacího cyklu je ochlazování. Následuje po skončení dotlakové

fáze, kdy nadále neproudí do dutiny formy dodatečná tavenina. Poskytuje dostatečné

množství času na to, aby polymerní tavenina v dutině formy dokonale ztuhla a mohlo

následovat vyhození hotového výrobku z formy. Vstřikovací stroj uvede do pohybu potřebná

jádra, skluzy a čepy, aby se forma otevřela a umožnila vyhození výlisku během otevírání

formy. [2][3]

Obrázek 1 Schéma vstřikovacího stroje [12]
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1.2 Technologické parametry vstřikování

Existuje mnoho parametrů, které je potřeba kontrolovat, lze je ale rozdělit do 4 hlavních

kategorií. Jsou to teplota, tlak, čas a zdvih. Tyto parametry jsou na sebe značně navázány.

Každý jeden parametr je ovlivněn ostatními parametry a zároveň je sám ovlivňuje. Z toho

plyne, že změna jednoho z nich má zásadní vliv na jiný. [4]

1.2.1 Teplota materiálu

Primárním problémem je teplota, na kterou se musí polymerní materiál zahřát před

vstřikováním do dutiny formy. Každý materiál má určitý rozsah teplot, při kterém dosáhne

maximálního zachování fyzikálních vlastností. U amorfních materiálů (při zahřátí měknou,

nikoliv tají) je teplotní rozsah poměrně široký, pro krystalické materiály (při zahřátí tají)

je tento rozsah užší. Nicméně, jak pro amorfní materiály, tak i pro krystalické materiály

existuje určitý teplotní bod, při kterém tavenina dokonale teče a jsou zachovány potřebné

fyzikální vlastnosti. Nevhodně zvolená teplota materiálu ovlivňuje dobu chlazení,

vstřikovací tlak, tekutost plastu atd. [1][4]

1.2.2 Teplota formy

Teplota formy je z hlediska kvality jednou z nejdůležitějších parametrů a ovlivňuje

ji v mnoha ohledech. Forma slouží k udržení vstřikovaného polymeru v určitém stavu,

zatímco se polymer ochlazuje na pevnou hmotu. Rychlost, s jakou se polymer ochlazuje,

je určujícím faktorem k udržení stálých fyzikálních vlastností, zejména u krystalických

materiálů. Je důležité chladit plast dostatečně pomalu, aby měly molekuly dostatek času

se k sobě správně navázat a získat zpět původní pevnost, a zároveň byla zajištěna

ekonomičnost procesu. Pokud chlazení probíhá příliš rychle a molekuly se na sebe

nedokážou dostatečně navázat, je výsledkem procesu materiál s nižší než optimální pevností.

[4][6]

1.2.3 Vstřikovací tlak

Je to primární tlak používaný pro vstřikování. Lze jej definovat jako tlak, který je potřeba


[…]


zbylé materiály.
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Graf 23 Srovnání průměrných hodnot 𝜀𝑀𝑡 pro zkušební tělíska T

7.3.2 Zhodnocení výsledků zkušebních tělísek ve směru T

Nejvyšší naměřená hodnota poměrného prodloužení u zkušebních tělísek vyřezaných

ve směru T je u materiálu GVX 5H. Nejnižší hodnotu vykazuje materiál GCL 4H. Zbylé

materiál mezi těmito hodnoty postupně klesají.

Graf 24 Srovnání průměrných hodnot 𝜀𝑀𝑡 pro zkušební tělíska 45°
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7.3.3 Zhodnocení výsledků zkušebních tělísek ve směru 45°

U zkušebního tělíska vyřezaného ve směru 45°, vůči toku taveniny do dutiny formy,

vykazuje nejvyšší hodnotu poměrného prodloužení materiál GVX 5H, obdobně jako

u zkušebního tělíska se směrem toku T, viz. Graf 23. Nejnižší hodnotu poměrného

prodloužení vykazuje materiál GVX 7H.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit vliv toku taveniny na anisotropii mechanických

vlastností (mez pevnosti v tahu 𝜎𝑀𝑡, modul pružnosti v tahu 𝐸 a poměrné prodloužení 𝜀𝑀𝑡)

pěti vybraných polymerních materiálů lišící se druhem výztuže. Dále seznámení s procesem

výroby zkušebních tělísek a s procesem zkoušení těchto vyhotovených zkušebních tělísek.

Teoretickou část jsem zaměřila na obecnou problematiku procesu vstřikování, do které jsem

zařadila popis samotného procesu vstřikování, technologické parametry, které proces

vstřikování ovlivňují a následky, které provádí proces vstřikování nebo se objeví po něm.

Dále seznámení s polymerními kompozity vyztuženými krátkým nebo dlouhým vláknem

a na mechanické zkoušky kompozitních materiálů, kde jsem sepsala druhy těchto zkoušek

a následně rozvedla statickou tahovou zkoušku.

Praktickou část bakalářské práce jsem rozdělila na dvě části. První část jsem věnovala

výrobě zkušebních tělísek. Pro vstřikování destiček byl použit univerzální vstřikovací stroj

VS-Arburg Allrounder 470 E. Vyřezání zkušebních tělísek bylo provedeno buď vodním

paprskem nebo frézováním. Frézování zkušebních tělísek proběhlo v externí firmě

Brano a.s. a řezání metodou vodního paprsku v externí firmě Form s.r.o. Zkušební tělíska

se vyhotovovala ve třech směrech orientovaných vůči směru toku taveniny do dutiny formy.

Ve směru toku taveniny, kolmo ke směru toku taveniny a pod úhlem 45°. Na vyhotovených

zkušebních tělískách jsem provedla statickou tahovou zkoušku na univerzálním zkušebním

stroji Zwick/Roell 1456.

V druhé části jsem se zaměřila na zhodnocení naměřených výsledků, které jsem získala

statickou tahovou zkouškou. Výsledky jsem rozdělila do kategorií podle materiálu a podle

směru toku taveniny do dutiny formy. Pro mez pevnosti v tahu 𝜎𝑀𝑡, dle naměřených hodnot,

vychází ve všech směrech vyhotovených zkušebních tělísek jako nejpevnější materiál

GCL 4H (Grivory s 40 % dlouhého uhlíkového vlákna). Naopak nejnižší hodnotu

𝜎𝑀𝑡 ve všech směrech vyhotovených zkušebních tělísek má materiál GVX 7H

(Grivory s 70 % krátkého skelného vlákna). Dle naměřených výsledků mohu říci,

že materiály s dlouhým vláknem nesou vyšší pevnost, něž materiály s krátkým vláknem.
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Nejvyšší hodnotu modulu pružnosti pro směr zkušebního tělíska L má opět materiál

GCL 4H. Pro zbývající dva směry je to materiál GVX 7H. Nejnižší hodnoty má materiál

GVX 5H (Grivory s 50 % krátkého skelného vlákna). Pro modul pružnosti v tahu E vyplývá,

že čím vyšší procentuální zastoupení dlouhého skelného vlákna, tím vyšší hodnota

u zkušebního tělíska směru L a čím vyšší procentuální zastoupení krátkého uhlíkového

vlákna, tím vyšší hodnota u zbývajících dvou směrů vyhotovených zkušebních tělísek.

Hodnoty poměrného prodloužení 𝜀𝑀𝑡 nejsou tak jednoznačné jako u předchozích dvou

mechanických vlastností. U vyhotoveného zkušebního tělíska ve směru L má nejvyšší

procento 𝜀𝑀𝑡 materiál GVL 5H (Grivory s 50 % dlouhého skelného vlákna) a nejnižší

GVX 7H. U vyhotoveného zkušebního tělíska ve směru T má nejvyšší procento 𝜀𝑀𝑡 materiál

GVX 5H a nejnižší GVX 4H. U vyhotoveného zkušebního tělíska ve směru 45° má nejvyšší

procento 𝜀𝑀𝑡 materiál GVX 5H a nejnižší GVX 7H.

V celkovém shrnutí lze říci, že materiál s nejlepšími mechanickými vlastnostmi z vybraných

pěti materiálu je materiál GCL 4H, ale pouze ve směru vyhotoveného zkušebního tělíska L.

Pevnost v tahu má ve všech směrech nejvyšší, modul pružnosti v tahu pouze ve směru L

a poměrné prodloužení je mezi materiály průměrné.

S ohledem na ekonomičnost použitých materiálů se jeví jako nejvhodnější materiál GVL 5H

ve směru L. Materiály s výztuží ze skelných vláken jsou značně levnější než materiály

s uhlíkovou výztuží.
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GVX Grivory s krátkým skelným vláknem

GVL Grivory s dlouhým skelným vláknem
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