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Příjmení a jméno studenta: Hrošíková Veronika

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

-

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Milan Žaludek Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Mechanické chování krátkovláknových vstřikovaných termoplastů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka pracovala samostatně, cílevědomě a iniciativně s velkým zájmem o zvolenou
problematiku. Pravidelně konzultovala postup prací a aktivně se podílela na výrobě zkušebních těles
a stanovení mechanických vlastností v tahu, vybraných vyztužených termoplastových materiálů.
Velmi dobře si také poradila s časovým rozvržením zpracování práce. V textu práce se občas
vyskytují drobné formální chyby, ale po stránce faktické je práce zpracována na velmi dobré úrovni.
S přístupem studentky ke zpracování práce jsem byl velmi spokojen. Studentka splnila všechny body
zadání beze zbytku a prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce. Práci proto doporučuji k
obhajobě.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 9 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

V Zlíně dne 26.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce